
Rozwijanie kompetencji osób z ASD w sytuacjach społecznych. 

Zaburzenia komunikowania się to jedne z kluczowych symptomów autyzmu. 
Mogą one dotyczyć zarówno komunikacji werbalnej, jak i niewerbalnej. Zakres i stopień 
natężenia trudności komunikacyjnych są wśród osób z ASD zróżnicowane. Jednak ich 
wspólną cechą są niepowodzenia w komunikacji społecznej, tzn. wykorzystania 
komunikowania się w taki sposób, by móc regulować relacje z innymi ludźmi. 
Zaburzenia komunikacji werbalnej najczęściej obejmują opóźniony rozwój mowy lub 
całkowity brak posługiwania się językiem. Zdarza się też, że werbalne komunikowanie 
się jest ograniczone do wyrażania swoich potrzeb czy nazywania przedmiotów 
pojedynczymi słowami. Rzadko wykorzystuje się je do komentowania rzeczywistości, 
przekazywania informacji, czy wyrażania swoich intencji. Charakterystyczne dla osób z 
ASD są również stereotypie językowe czy echolalie, tzn. powtarzanie tych samych słów, 
wyrażeń, zdań, zwrotów; najczęściej zasłyszanych z reklam bądź filmów. Poza tym 
wypowiedzi osób z ASD mogą być niegramatyczne i schematyczne. Wskazuje się 
również na to, że autyści mają trudność z rozumieniem metafor, ironii i żartów. 
Odbierany przekaz traktują więc bardzo dosłownie. Czasami w tej grupie osób można też 
zaobserwować nierównomierny zasób słownictwa. Wykazują znajomość wielu różnych, 
czasem specjalistycznych słów w zakresie tematyki, którą się interesują. Zaś w innych 
dziedzinach, nierzadko związanych z codziennymi sytuacjami społecznymi, ich 
słownictwo jest ubogie. Wśród osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu wyróżnia się 
również deficyty w komunikacji niewerbalnej. Można je zaobserwować w zakresie 
postawy ciała, gestów, intonacji, rytmu wypowiedzi, ekspresji mimicznej oraz kontaktu 
wzrokowego1 
Bardzo ważną kwestią, do której powinien się zastosować terapeuta prowadzący trening 
TUS z osobami z ASD, jest posługiwanie się prostym, zrozumiałym językiem. 
Stosowanie metafor, ironii czy żartów podczas wypowiedzi, powinno być bardzo 
ostrożne. Należy również stopniować nowe informacje, spokojnie je tłumaczyć i w razie 
potrzeby powtarzać  
i wyjaśniać niezrozumiałe treści. Bardzo dobrą praktyką jest łączenie słowa mówionego  
z gestem, mimiką i postawą ciała, czyli prowadzenie zajęć z wykorzystaniem 
komunikacji werbalnej i niewerbalnej. Warto też wspomóc się pomocami wizualnymi, 
które mają są bardzo przydatne w pracy z osobami autystycznymi. W ten sposób 
komunikat jest przekazywany kompleksowo: słowem, gestem i obrazem. Oczywiście 
wszystko w granicach zdrowego rozsądku. Zastosowanie komunikacji wspomagającej i 
alternatywnej (AAC)  
AAC to wszelkie narzędzia i metody wspomagające lub zastępujące komunikację 
werbalną. Są one niezwykle przydatne nie tylko podczas zajęć treningu TUS, ale we 
wszelkich innych zajęciach terapeutycznych oraz codziennym funkcjonowaniu osób ze 
spektrum zaburzeń autystycznych. Wyróżnia się trzy systemy komunikacji alternatywnej 
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i wspomagającej:  
• system przestrzenno-dotykowy, obejmujący różnego rodzaju przedmioty oraz zdjęcia,  
• system znaków graficznych, obejmujący obrazki, rysunki, symbole, piktogramy itd., 
 • system gestów, odnoszący się do ruchów ciała. 

Zastosowanie AAC u osób z autyzmem daje im możliwość porozumiewania się  
i stwarza szansę do komunikowania swoich potrzeb, uczuć, przekonań, intencji itd. 
Pozwala to na aktywne zaangażowanie się w życie społeczne, a nie bycie tylko jego 
biernym uczestnikiem. Korzyści płynące ze stosowania AAC są bardzo duże. 

 Tworzenie szansy na komunikowanie się. 

Rozwijaniu zdolności komunikacyjnych sprzyja dbanie o to, aby uczestnicy odczuwali 
potrzebę i motywację do komunikowania się i mieli ku temu stosowaną możliwość. 
Bardzo ważne jest więc tworzenie sytuacji, która daje szansę do korzystania z języka. 
Można wykorzystać do tego zainteresowania osoby i zaplanować aktywność, w której 
uczestnik będzie odczuwał potrzebę poproszenia np. o ulubioną zabawkę, preferowane 
spędzenia przerwy itp. Stwarzaniu sytuacji komunikacyjnej sprzyja też dawanie 
możliwości (zaplanowanego) wyboru. Uczestnik może wybrać formę aktywności (jedną 
z dwóch opcji)  
w obrębie jednego ćwiczenia, np. Czy chcesz ułożyć puzzle ze zwierzętami czy 
owocami? Obojętnie, jakiego wyboru dokona uczestnik, cel ćwiczenia będzie taki sam, w 
tym przypadku: rozwijanie zdolności logicznego myślenia, dostrzeganie podobieństw, 
kształtowanie koncentracji i umiejętności rozwiązywania problemu itd. Tworzenie 
możliwości zaplanowanego wyboru nie zakłóca celu i przebiegu zajęć zamierzonego 
przez terapeutę, zaś u uczestnika sprzyja kształtowaniu zdolności komunikacyjnych, 
umiejętności podejmowania decyzji, poczucia sprawstwa i niezależności. 

Kształtowanie zdolności werbalnej i niewerbalnej komunikacji. 

Ciekawym pomysłem do wykorzystania podczas zajęć treningowych TUS w zakresie 
komunikacji, jest włączenie muzyki, piosenki oraz ruchów tanecznych czy 
gimnastycznych. Uczestnik osłuchuje się z tekstem, jednocześnie wykonując do tego 
konkretne ruchy, obrazujące słowa piosenki. W ten sposób ma możliwość skojarzenia 
słowa z gestem, a więc komunikacji werbalnej i niewerbalnej. W Internecie można 
znaleźć wiele tego typu piosenek  
o różnej tematyce. Świetnym pomysłem jest też zastosowanie metody Knillów, czyli 
terapeutycznego programu aktywności, którego założeniem jest obudzenie inicjatywy u 
osób niepełnosprawnych. Metoda ta polega na wykonywaniu sekwencji ruchów zgodnie  
z poleceniami zawartymi w nagraniu, przy akompaniamencie muzyki. Oprócz tego, że 
pozwala ona na obycie się z komunikatami słownymi w połączeniu z gestami, to sprzyja 
także nawiązywaniu kontaktów z innymi. Może też pełnić funkcję stałej formy relaksacji 
na koniec zajęć. 

Rozwijanie ekspresji mimicznej Przyglądanie się różnym obrazom twarzy pozwala na 
naśladowanie ich min. Można do tego wykorzystać zdjęcia przedstawiające dane emocje. 



Zadaniem uczestnika jest naśladowanie zaobserwowanej na zdjęciu mimiki - przed 
lustrem. 

Rozwijanie zasobu słownictwa W celu rozwijania zasobu słownictwa, można 
wykorzystać kategoryzację różnego rodzaju obrazków. Uczestnik ma za zadanie 
pogrupować rysunki ze względu na daną kategorię. Podczas wykonywania ćwiczenia 
uczestnik wypowiada nazwę danego przedmiotu, którą prowadzący dodatkowo 
podkreśla. To ćwiczenie, oprócz rozwijania zasobu słownictwa, pozwala na 
kształtowanie logicznego myślenia, umiejętności kojarzenia  
i spostrzegawczości.  

Osoby autystyczne mają trudność w rozumieniu relacji, które oparte są na zasadzie 
słuchający -mówiący. Wiąże się to z nieumiejętnością pojmowania naprzemienności 
relacji. Oprócz tych kluczowych kwestii, deficyty w zakresie interakcji z drugą osobą 
mogą dotyczyć2:  
-  nawiązania  relacji, 
- przekazywania informacji w sposób zrozumiały dla partnera rozmowy,  
-  przekazywania informacji, które są dla rozmówcy pożądane, istotne czy 
interesujące (odnosi się to do wybiórczości czy selekcji przekazywanych treści 
adekwatnie do kontekstu sytuacji),  
-   spostrzegania i rozwiązywania problemów komunikacyjnych, np. udzielanie 
wyjaśnień lub dodatkowych informacji w przypadku niezrozumienia komunikatu przez 
rozmówcę, 
- komunikowania się z zamiarem dzielenia zainteresowań,  
-  umiejętności odpowiedniego interpretowania odebranego komunikatu,  
-  podtrzymania i kończenia interakcji. 

Wszelkie trudności osoby autystycznej, które odnoszą się do interakcji i nawiązywania 
relacji, są związane z zaburzeniami neurologicznymi, powodującymi trudności z 
przetwarzaniem informacji. Rozmowa z kimś wymaga jednoczesnego analizowania 
różnych treści: słów, kontekstu wypowiedzi, tonu głosu, mimiki, gestów i mowy ciała. 
Oprócz tego, aby zrozumieć komunikat, potrzebna jest świadomość myśli, uczuć i 
intencji drugiej osoby. Następnie, przetworzone informacje powinny pozwalać na 
sformułowanie własnej wypowiedzi. Zaś podczas przekazywania komunikatu, ważna jest 
uważność na zachowanie partnera interakcji, pozwalająca na zaobserwowanie tego, czy 
rozmówca jest zainteresowany przekazem i go rozumie. Wszystkie te procesy są przez 
osoby neurotypowe analizowane podświadomie  
i w pewnym stopniu automatycznie. Zaś osoby z ASD analizują te dane świadomie  
i sekwencyjnie. Przetwarzanie treści trwa więc dłużej, co nierzadko powoduje 
wybiórczość informacji. Zdarza się tak, że zanim autystyk przeanalizuje odebrany 
komunikat, partner interakcji już zmieni temat rozmowy. Dlatego jego wypowiedź może 
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być nieadekwatna do aktualnego kontekstu. Zatem kontakty z innymi mogą być dla niego 
wyczerpujące zarówno psychicznie, jak i emocjonalnie3. 

Dzieci z ASD często nie rozumieją społecznie przyjętych norm, dlatego też nie 
radzą sobie w relacjach z innymi. Wskazuje się jednak na to, że autystyczne dziecko, 
które często unika kontaktu z innymi, tak naprawdę ma głęboką potrzebę więzi z drugim 
człowiekiem. Na zrealizowanie tego pragnienia najczęściej nie pozwala lęk, u którego 
podłoża leżą trudności  
z rozumieniem sytuacji społecznych, brak umiejętności porozumiewania się z innymi, 
przytłaczające interakcje społeczne i negatywne doświadczenia. Dzieci ze spektrum 
zaburzeń autystycznych, aby nawiązać relację, potrzebują poczucia bezpieczeństwa i 
akceptacji. Dlatego kształtowanie umiejętności komunikacyjnych dobrze rozpocząć od 
umożliwienia dziecku mówienia o jego zainteresowaniach, czyli o dziedzinach, w 
których czuje się znajomo i bezpiecznie.4 Dzieci ze spektrum zaburzeń autystycznych 
często doświadczają wielu trudności w sytuacjach społecznych związanych z nauczaniem 
przedszkolnym. Przyczyniają się do tego m.in. brak zrozumienia i akceptacji 
rówieśników, wyobcowanie  
z grupy, zubożała umiejętność pojmowania poleceń i zasad, wrażliwość na napotkane 
przeszkody i niepowodzenia. 

Bardzo ważną rolę w przedszkolu dziecka odgrywa nauczyciel. Odnosi się to 
przede wszystkim do nauczyciela wspomagającego (jeśli taki został przydzielony do 
dziecka), ale też do wychowawcy i właściwie każdego nauczyciela danego przedmiotu.  
Do zadań nauczyciela przedszkola, odnoszących się do kształtowania umiejętności 
społecznych dziecka z autyzmem, można zaliczyć: prowadzenie aktywności 
nastawionych na integrację grupy, dbanie o życzliwą atmosferę, dbanie o wrażliwość 
grupy na potrzeby innych, motywowanie do aktywności, wsparcie podczas aktywności, 
wsparcie podczas rozwiązywania konfliktów, pomoc w podnoszeniu poczucia własnej 
wartości dziecka. 
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